
 

 

 

Lungarno Pacinotti, 44 – 56126 Pisa 
 
Sigle 
Il Dirigente dott.ssa Aurelia De Simone 

 

Il Direttore Generale 

 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle 
Università”; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche;  

- visto lo Statuto di ateneo emanato con D.R. 27.2.2012, n. 2711 e successive modifiche; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 

22 dicembre 2015, n. 49150; 

- visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2023, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera 22 dicembre 2022, n. 486; 

- vista la D.D. del 29 dicembre 2022, prot. n. 178943 con la quale il sottoscritto ha provveduto ad 
assegnare ai Responsabili dei centri di gestione le quote del budget economico e degli investimenti 
del bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2023;  

- considerato che lo scultore Bernardino Morsani ha espresso il desiderio di donare le copie in gesso 
dei Bronzi di Riace e che entreranno a far parte del patrimonio della Gipsoteca dell’Università di 
Pisa, Museo che afferisce al Sistema Museale di Ateneo- SMA) e troveranno collocazione fisica presso 
la sala del Palazzo Vitelli, sede dell’Amministrazione Centrale dell’Università; 

- considerato che la Presidente dello SMA, in considerazione del notevole valore artistico, culturale 
e didattico delle due opere, è favorevole ad accettare la donazione in questione, considerandola 
molto utile per la nostra Università; 

- considerato che le due statue in gesso dei Bronzi di Riace attualmente sono collocate presso lo 
studio dell’artista Morsani, ossia a Rieti, ed è necessario organizzare il trasporto a Pisa; 

- vista la nota del 12 giugno 2023, prot. n. 685 con la quale la Presidente dello SMA ha richiesto 
all’Ateneo un contributo straordinario di € 10.000, per poter sostenere sia i costi relativi al trasporto 
(che è un trasporto eccezionale) sia alla messa in sicurezza delle due opere artistiche, 
all’assicurazione delle opere durante le operazioni di trasferimento, e il restauro una volta collocate 
presso i locali dell’Università; 

- visto che il preventivo dei costi da sostenere è ritenuto congruo; 

- considerato che per lo SMA, ma soprattutto per l’Università di Pisa, è un’occasione da cogliere in 
quanto le due statue sono di pregio dal punto di vista artistico e storico e potranno essere utilizzate 
anche per fini didattici e ben si integrerebbero con le altre opere esposte nell’ampia sala di Palazzo 
Vitelli, sala che potrebbe essere inserita in speciali visite ai palazzi storici di Ateneo; 

- ritenuto, per le predette motivazioni, accogliere la richiesta della Presidente dello SMA 
riconoscendo l’importo di € 10.000, a titolo di contributo straordinario; 

- considerato che il trasferimento avverrà mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sulla voce 
04.002.12.05 – Altri costi – progetto 339999_2014_DESIMONE della Direzione Finanza e Fiscale  
 
 

DISPONE 

 

1) è riconosciuto un contributo straordinario di € 10.000 al Sistema Museale di Ateneo per poter 
sostenere i costi relativi al trasporto eccezionale, all’assicurazione e restauro delle copie in gesso 
dei Bronzi di Riace che verranno donate all’Università di Pisa dallo scultore Bernardino Morsani e 
collocate presso il Palazzo Vitelli;  







 

 

 

Lungarno Pacinotti, 44 – 56126 Pisa 
 
Sigle 
Il Dirigente dott.ssa Aurelia De Simone 

 

2) il trasferimento al Sistema Museale di Ateneo dell’importo di € 10.000 mediante l’utilizzo delle 
risorse disponibili sulla voce 04.002.12.05 – Altri costi – progetto 339999_2014_DESIMONE della 
Direzione Finanza e Fiscale. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
(Ing. Rosario Di Bartolo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 
 


		2023-06-15T17:06:56+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




